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hvortil den ganske vist vil komme til at føle

Trang. Jeg mener ogsaa, at man med fuld-
kommen Tryghed kan overlade det til ved-

kommende Embedsmand selv, hvorledes han
vil opfatte sin Stilling i Salen i Forhold til

sin Stilling udenfor den, og at der aldeles ikke

kan være nogeti Fare forbunden med, at det

er tilladt Embedsmændene at komme ind i den

lovgivende Forsamling; er der nogen Fare til-

stede, kan det kun være for selve Personem
Da jeg nu har hørt, at, denne Bestemmelse i

s; 2 er opstillet sor derigjennem at gjøre Be-

gyndelsen til, at det forbydes visse Embeds-

eller Bestillingsmænd at have Sæde i de For-

samlinger, hvortil de maaskee netop kunde med-

bringe den største Dygtighed og Kundskabssylde,
vil jeg holde mig til det prineipale Ændrings-

sorslag under Nr.9, idet jeg troer, at det vilde

være til Skade for vore offentlige Forhold, om

man slog ind paa den antydede Vei.

E. Rimestad: Hvad angaaer Spørgs-
maalet om Jndfodsret, som Betingelse for
Valgret, troer jeg rigtignok, at den ærede Rigs-

dagsmand for Ribe Amts 3die Valgkreds
(KÜhnell) stemte sin Tale adskillige Toner

høiere, end Sagens Vigtighed egentlig kræver,
naar han talte om en Ild, som vilde fortære
os, og om at være Herre i vort eget Huus,
hvilket alt havde Application til det uskyldige
Spørgsmaal, om Jndfodsret skal være en Be-

tingelse for Valgret og Valgbarhed med Hen-
syn til Kjøbenhavns Communes Anliggender.
Jeg troer, at det vil være indlysende for En-

hver, at det er at gribe Sagen vel ivrig an;

thi den eri og for sig af en overordentlig

ringe Betydning, ja, af en saa ringe Betyd-
ning, at det kan være temmelig ligegyldigt,
hvorledes man i saa Henseende stemmer. For-

saavidt Valgretten angaaer, er Sagen nemlig
den, at de, som ikke ere Jndfodte, ville udgjøre
et forsvindende Antal i Kjøbenhavns store
Vælgcrmasse, og forsaavidt Valgbarheden an-

gaaer, vil den Omstændighed, at En er valgt,
efter min Mening være en tilstrækkelig Garanti

for, at han har den tilbørlige Sands for Sta-

dens Anliggender. Hvis det ikke er Tilfældet,
ligger Skylden ikke i Loven, men i den slette
Brug, som Vælgerne i saa Tilfælde have gjort

af deres Ret. Jeg kan forstaae den Følelse,
som efter den Gang, Forholdene have taget,
driver enkelte Medlemmer til at ønske, at denne

Betingelse optages, ligesom jeg ogsaa kan for-
staae, at man ikke anseer det for rigtigt at for-
lade den Maade, hvorpaa man har taget Sa-

gen i den tidligere Commnnallov, hvori Jnd-

fødsret ikke er sat som Betingelse fvr Valgret
og Valgbarhed, men i ethvert Fald skulde jeg dog
foretrække at stemmefor detUnderændringsforslag,
som er stillet af den ærede Rigsdagsmand forKjø-
benhavns 3die Valgkreds (L. C. Larsen). — Det

havde været min Hensigt ogsaa at ndtale mig
om de Forslag, som jeg i Forbindelse med

flere andre Medlemmer har stillet under Nr. 9

og Nr. 12, men ’da det tildeels er gjort af
andre Medlemmer, skal jeg indskrænke mig til

et Par Bemærkninger med Hensyn til Forsla-
get under Nr. 9, saameget mere som der der-

imod er fremsat nogle Erindringer af den

ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 3die

Valgkreds (L. C.Larsen). Med Hensyn til den

Bestemmelse, at der i Loven skulde optages et

Forbnd imod, at de Embedsmænd og Betjente,
der nyde fast Løn af Stadens Kasse, eller af
de af Kjøbenhavns Magistrat bestyrede Stif-
telser, kunne vælges, skal jeg da for det Første
gjøre den Bemærkning, at det er en given
Sag, at denne Bestemmelse er i den bestem-

teste Strid med den Maade, hvorpaa Grund-
loven stiller sig med Hensyn til Embedsmænds

Valgbarhed, idet den ikke engang betinger deres

Ret til at vælges af Regjeringens Samtykke,
endsige at den aldeles skulde udelukke dem fra
at vælges. Dernæst skal jeg gjøre opmærksom
paa, at en saadan Jndstrænkning, hvad de

communale Anliggender angaaer, endog er et

temmelig langt yderliggaaende Tilbageskridt
fra Bestemmelserne i Forordningen af Iste Ja-

nnar 1840, hvorved vel Magistratsmedlemmer
ere udelukkede fra at vælges, men hvori der

aldeles ikke er Tale om, at enhver Mand, der

nyder Gage af Stadens Kasse, eller de Stif-
telser, der sortere derunder, skulde være ude-

lukkede fra Valgbarhed. Der har ogsaa, hvis
jeg ikke feiler, i Commnnalbestyrelsen siddet
saadanne Mænd, hvis Tjenestet, navnlig i

Skolesaget, ere komne Eommunen til særdeles
god Nytte, og jeg troer endog, at en saadan com-


